## CONCIO XXXVIII.

THEMA: Per Dominum nostrum Iesum Christum  
nunc reconciliationem accepimus.

(Ad Rom. V, 11).

### IDEA CONCIONIS

PROP. Cor Iesu interpellandum, quia est reconciliatio nostra.

DIVISIO. Est reconciliator: I. Placens; II. Potens; III. Perabundans.

Placens, sanctitate; Potens, merito; Perabundans effectu.

PARS I. Est placens sanctitate, quia: A) Habet perfectiones in reconciliatore desiderandas: nam a) Est sanctus; b) Innocens; c) Impollutus; d) Segregatus a peccatoribus; e) Et excelsior coelis factus. B) Quia non habet imperfectiones quae meritum huiusmodi reconciliationis minuant: nam a) Non oravit pro se; b) Nec pluries, sed semel oravit.

PARS II. Est reconciliator potens, merito sanguinis: a) Ex parte originis huius sanguinis; b) Ex parte cause effusionis eius; c) Ex parte modi quo effusus fuit; scilicet, totaliter, innocentissime, crudelissime, patientissime.

PARS III. Est reconciliator perabundans effectu; nam in eo concordant omnes voluntates, scilicet: a) Dei; b) Angelorum; c) Et hominum,

---

Exordium. Miserrima erat ante Christum conditio filiorum Adae, tum quia a Paradiso terrestri electi, et a coelesti exclusi; tum quia peccatis erant obnoxii, et a daemonibus, quibus serviebant, oppressi; tum denique quia inimici Dei, iram Domini portabant; unde Apostolus « eramus natura filii irae, sicut et caeteri » (1). Non omnes certe idolis addicti erant, nec sub idolatriae iugo dira ferebant, sicut Iudei,

(1) *Ad Eph.* II, 3.

qui verum Deum colebant: ideoque non omnes daemonibus famulabantur; attamen universi culpa naturae inficiebantur: «causati sumus Iudeos et Graecos (id est Gentiles) omnes sub peccato esse» (1). Et hoc sensu intelligendum est quod dicit: «Eramus natura fili irae» id est, per peccatum originale, quod ex primo parente non solum in Gentiles, sed etiam in Iudeos transfunditur: «Sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, ita et in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt» (2). Ab hoc statu damnationis et mortis spiritualis liberati sumus omnes Iudei et Graeci per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem reconciliationem accepimus. Et en ratio, qua sequens constituitur

**Propositio.** *Cor Iesu interpellandum, quia est reconciliatio nostra.*

Hoc interest inter propitiacionem et reconciliationem, quod propitiatio se habet per modum passivum, reconciliatio vero active sumitur. Nam propitiatio est oblatio quaedam Deo facta, ut ille hominibus propitius, seu beneficus reddatur; et reconciliatio est ad amicitiam primaevam reditus, quae vel ex sola voluntate reconciliandorum procedit, vel locum habet merito alterius, eos reconciliantis, et tunc: reconciliator dicitur, vel: reconciliatio, quia causa reconciliationis. Sacratissimum ergo Cor Iesu, sicut fuit in cruce et est nunc in Eucharistia propitiatio nostra, sive hostia Patri oblata pro nobis, ita fuit in cruce et est in Eucharistia et in coelo, reconciliatio nostra, seu reconciliator, mediator, sive pontifex, qui semel per sanguinem crucis suae omnia pacificavit, sive quae in terris, sive quae in coelis. Et quod semel pro universo mundo fecit, nunc pro unoquoque nostrum peramanter facit dilectione amantissima. Et haec est ratio, ob quam eum interpellare debemus. Est enim

(1) Rom. III, 9.

(2) Rom. V, 12.

**Divisio.** Reconciliator: I. Placens; II. Potens; III. Perabundans.

PARS I. PLACENS.

Primum quod in reconciliatore requiritur est quod sit acceptus reconciliandis, vel saltem ei, cui aliqui reconciliandi sunt: alioquin non mediator pacis erit, sed dissensionis maioris occasio. Sic sacratissimum Cor Iesu est reconciliatio nostra apta; est enim placens Patri, cui peccatores reconciliari tenebantur et tenentur rationibus sequentibus; prima, quia habet perfectiones in reconciliatore ad Deum desiderandas; secunda, quia non habet imperfectiones quae meritum reconciliationis minuere possunt.

A) Apostolus Paulus de hoc Christi ministerio loquens ait: «Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum; semper vivens ad interpellandum pro nobis. Talis enim decebat ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus et excelsior coelis factus» (1).

En ergo quare reconciliator placens; est namque:

a) Sanctus. Sanctitas vero, prout consideratur formaliter per ordinem ad verum finem, quem respicere debet, importat puritatem consecratam Deo: quam quidem Cor Iesu a principio suae conceptionis habuit; fuit enim ex tunc Deo consecratum: «quod in ea natum est de Spiritu Sancto est» (2). Quam quidem sanctitatem Daniel praenuntiavit consecratam: «Ungatur Sanctus Sanctorum» (3).

b) Innocens. Proprie enim innocentia dicitur puritas ad proximum; quam quidem puritatem Christus habet; est enim summe innocens, quia peccatum nullum fecit dicente propheta; «ego in innocentia mea ingressus sum». (4).

(1) Ad Hebr. VII, 25, 26.

(2) MATTH. I, 20.

(3) IX, 24.

(4) Psalm. XXV, 11.

c) Impollutus. Est enim sine macula non solum quoad alios, sed nec quoad se: ideo de eo dictum fuit in figura: « Erit autem agnus absque macula » (1).

d) Segregatus a peccatoribus. Id est quod talis reconciliator cum coinquinatis non commisceatur. Christus autem, dicente Apostolo, fuit perfectissime a peccatoribus segregatus; quod intelligi debet de dissimilitudine vitae, non vero de conversatione. Nam quoad dissimilitudinem fuit sanctus et in omnibus bene agens, ideo legitur: « Dissimilis est aliis vita illius » (2). Quoad conversationem, inter peccatores moratus est et conversatus, ideo: « Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est » (3).

c) Est excelsior coelis factus. Id est non tantum segregatus a peccatoribus, sed quoad humanam naturam etiam super omnem creaturam sublimatus.

B) Non habet imperfectiones, quae meritum reconciliationis minuant.